
Nº 203, sexta-feira, 21 de outubro de 201140 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011102100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 577 - Designar os Membros das Subcomissões Estaduais para o
26º Concurso público para o provimento de cargos de Procurador da
República:

ACRE
Presidente: PAULO HENRIQUE FERREIRA BRITO
Membro: FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI
Membro: ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES
ALAGOAS
Presidente: LÁDIA MARA DUARTE CHAVES ALBU-

QUERQUE
Membro: GINO SÉRVIO MALTA LÔBO
Membro: NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KAS-

PA RY
AMAPÁ
Presidente: DAMARIS ROSSI BAGGIO DE ALENCAR
Membro: AFONSO GOMES GUIMARÃES
AMAZONAS
Presidente: THALES MESSIAS PIRES CARDOSO
Membro: ALEXANDRE SENRA
Membro: ELOI FRANCISCO ZATTI FACCIONI
BAHIA
Presidente: OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO
Membro: JULIANA DE AZEVEDO MORAES
Membro: NARA SOARES DANTAS
CEARÁ
Presidente: NILCE CUNHA RODRIGUES
Membro: FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA
Membro: SAMUEL MIRANDA ARRUDA
DISTRITO FEDERAL
Presidente: BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRI-

CH
Membro: ANNA CAROLINA RESENDE DE AZEVEDO

MAIA
Membro: MARCUS MARCELUS GONZADA GOULART
ESPÍRITO SANTO
Presidente: NADJA MACHADO BOTELHO
Membro: CARLOS FERNANDO MAZZOCO
Membro: CARLOS VINÍCIUS SOARES CABELEIRA
GOIÁS
Presidente: HÉLIO TELHO CORREA FILHO
Membro: ADRIAN PEREIRA ZIEMBA
Membro: MARCELLO SANTIAGO WOLFF
MARANHÃO
Presidente: JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO
Membro: JURACI GUIMARÃES JÚNIOR
Membro: RÉGIS RICHAEL PRIMO DA SILVA
MATO GROSSO
Presidente: LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO

Membro: ANA PAULA FONSECA DE GÓES ARAÚJO
Membro: DOUGLAS SANTOS ARAÚJO
MATO GROSSO DO SUL
Presidente: RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS

TEIXEIRA DE ALMEIDA
Membro: PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE

OLIVEIRA
Membro: SÍLVIO PEREIRA AMORIM
MINAS GERAIS
Presidente: FELIPE PEIXOTO BRAGA NETTO
Membro: ÁGUEDA APARECIDA SILVA SOUTO
Membro: HELDER MAGNO DA SILVA
PA R Á
Presidente: JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR
Membro: FELÍCIO DE ARAÚJO PONTES JÚNIOR
Membro: MARIA CLARA BARROS NOLETO
PA R A Í B A
Presidente: RODOLFO ALVES SILVA
Membro: ILIA FREIRE FERNANDES BORGES
Membro: VICTOR CARVALHO VEGGI
PA R A N Á
Presidente: JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO
Membro: ELENA URBANAVICIUS MARQUES
Membro: ALEXANDRE MELZ NARDES
PERNAMBUCO
Presidente: PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA
Membro: MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR
Membro: MONA LISA DUARTE ABDO AZIZ ISMAIL
PIAUÍ
Presidente: KELSTON PINHEIRO LAGES
Membro: TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA
Membro: LEONARDO CARVALHO CAVALCANTE DE

OLIVEIRA
RIO DE JANEIRO
Presidente: JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS
Membro: FÁBIO DE LUCCA SEGHESE
Membro: MARTA CRISTINA PIRES ANCIÃES
RIO GRANDE DO NORTE
Presidente: PAULO SÉRGIO DUARTE DA ROCHA JÚ-

NIOR
Membro: FÁBIO NESI VENZON
Membro: RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES
RIO GRANDE DO SUL
Presidente: JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES
Membro: ANTONIO CARLOS WELTER
Membro: FELIPE BRETANHA SOUZA
RONDÔNIA
Presidente: LAURA GONÇALVES TESSLER

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência atribuída pelo art. 23, II, da
Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, tendo em vista o disposto no
art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no
art. 9º, da Portaria PGR nº 273, de 13 de maio de 2011, e o que
consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.013899/2011-36, re-
solve:

Nº 157 -Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Analista Processual, sem
ônus para o Ministério Público da União:

JAU SCHNEIDER VON LINSINGEN, matrícula 17151, da
Procuradoria da República no Município de Blumenau/SC para a
Procuradoria do Trabalho no Município de Blumenau/SC; e

MARIA ROSÁRIO DE MELO, matrícula 6003672, da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Blumenau/SC para a Pro-
curadoria da República no Município de Blumenau/SC.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, uso de suas atribuições que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPU nº 246, de 21/5/2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso
I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e da Lei nº 10.771, de 21/11/2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 158 -Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, a seguinte candidata habilitada em concurso
público, visando, o preenchimento de vaga remanescente de concurso de remoção.

Art. 2ºA posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
12 10168774 ANDREIA RICAS PALHARES MT PR-MT (CUIABÁ) VACANCIA - ORIANE GRACIANI DE SOUZA, CPF: 004.416.641-99 - PT/SG-900, DE 19/07/2011, DOU DE 20/07/2011.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 137, de 11 de outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, fls. 57 a 59, de 13 de outubro de 2011.
onde se lê:

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
127 10652802 GUILHERME LUCIO DE MORAES DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO IV

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
145 10304477 LINCOLN LOIOLA CARDOSO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - JOSE ROBERTO OLIVEIRA DE ARAUJO, CPF:

780.521.141-87 - PT/DG-673, DE 27/05/2011, DOU DE 31/05/2011.

Membro: HEITOR ALVES SOARES
Membro: NÁDIA SIMAS SOUZA
RORAIMA
Presidente: RODRIGO TIMÓTEO DA COSTA E SILVA
Membro: ANA LUISA ZORZENON
Membro: CESAR HENRIQUE KLUGE
SANTA CATARINA
Presidente: ANDRÉ STEFANI BERTUOL
Membro: CLAUDIO DUTRA FONTELLA
Membro: MARCELO DA MOTA
SÃO PAULO
Presidente: KLEBER MARCEL UEMURA
Membro: FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS
Membro: STELLA FÁTIMA SCAMPINI
SERGIPE
Presidente: LÍVIA NASCIMENTO TINOCO
Membro: EUNICE DANTAS CARVALHO
Membro: JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA
TO C A N T I N S
Presidente: VICTOR MANOEL MARIZ
Membro: JOÃO FELIPE VILLA DO MIU

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS



Nº 203, sexta-feira, 21 de outubro de 2011 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011102100041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

leia-se:

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
145 10304477 LINCOLN LOIOLA CARDOSO DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO IV

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
127 10652802 GUILHERME LUCIO DE MORAES DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - JOSE ROBERTO OLIVEIRA DE ARAUJO, CPF:

780.521.141-87 - PT/DG-673, DE 27/05/2011, DOU DE 31/05/2011.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.400, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista Sentença da Segunda Vara Federal
Cível, da Seção Judiciária do Espírito Santo, no Mandado de Se-
gurança/Previdenciária no Processo nº 2010.50.01.004284-3, bem co-
mo o que consta do Processo Administrativo MPF/PR/ES n.º
1.17.000.000907/2010-04, resolve:

Art. 1º Alterar a aposentadoria do servidor ARENO DE
SOUZA, matrícula n.º 3106-2, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, concedida pela Portaria SG/MPF nº 771, de
03/08/2010, para considerar com proventos integrais, a contar de
21/09/2010, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso II, da Cons-
tituição Federal, em sua redação atual, observando-se as disposições
contidas nos §§ 3º, 8º e 17, do mencionado art. 40 da Constituição
Federal, aplicando-se o disposto no art. 1º da Lei n.º 10.887, de
18/06/2004, publicada no DOU de 21/06/2004.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 85, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar a servidora VISÂNIA MARIA SOUSA PINHEI-
RO, ocupante do cargo de Analista Processual, Matrícula nº 6689,
para o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe, Nível II,
Código CC-02, da Assessoria Jurídica da PR/MA.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 148, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR
n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve

Designar o Procurador da República Marcellus Barbosa Li-
ma para dar cumprimento a decisão da egrégia 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do MPF, exarada no Inquérito Policial nº
2008.36.00.010561-6.

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 163, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Designar a servidora ROSIANE FUCHS LAGEANO NOGUEI-
RA, matrícula nº 6383-5, ocupante do cargo de Técnico de Informática, TC-
202.00, Classe C, Padrão 15, para exercer a função de Confiança de Assessor
- Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da Republica Dr. Sílvio Pereira
Amorim, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS
TEIXEIRA DE ALMEIDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Nº 246 - Dispensar MARILDA PINHEIRO DE ABREU AQUINO,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo, matrícula 4681-
7, do encargo de Chefe do Núcleo Jurídico IV, Código FC-3, da
Coordenadoria Jurídica, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, a partir de 19 de outubro de 2011.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Nº 247 - Designar ANA CAROLINA TRAJANO DOS SANTOS
FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo,
matrícula 17848-9, para exercer a função de Chefe do Núcleo Ju-
rídico IV, Código FC-3, da Coordenadoria Jurídica, da Procuradoria
da República no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 781 - Designar a Procuradora da República Elena Urbanavicius
Marques para comparecer às audiências designadas de interesse do
MPF junto a Vara Federal de Paranaguá, no dia 21 de outubro de
2011, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 783 - Designar o Procurador da República Osvaldo Sowek Junior
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de 25 a 27 de outubro de
2011, bem como respondendo pelo plantão da referida Subseção Ju-
diciária pelo período de 24 a 30 de outubro de 2011, sem prejuízo de
suas atribuições na PRM/ Ponta Grossa.

ORLANDO MARTELLO

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias de 18 de Outubro de 2011, publicadas no DOU
de 20/10/2011, Seção 2, página nº 62, onde se lê: Nº 680, leia-se:
Nº780.

(p/Coejo)

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 904 - Dispensar,a pedido, a partir de 06/10/11, NOBILE JOSÉ
HENRIQUES NETO, matrícula 14912, ocupante do cargo de Ana-
lista Processual, código AN-101.00, da Função de Confiança de Che-
fe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Teresópolis/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 905 - Dispensar, a pedido, a partir de 06/10/2011, CARLOS
EDUARDO BARBOSA MARINHO, matrícula 12652, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, da Função de
Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Teresópolis/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 910 - Designar CARLOS EDUARDO BARBOSA MARINHO,
matrícula 12652, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor Jurídico, da Procuradoria da República no Município de Te-
resópolis/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 912 - Designar MARCELO MARCOS VIEIRA, matrícula 21847,
ocupante do cargo de Técnico de Informática, código TC-202.00,
para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor Adminis-
trativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Te-
resópolis/RJ.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 325, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria nº
MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Dispensar o servidor ALEX GONÇALVES PEREIRA, ma-
trícula 6003289-8, da Função de Confiança de Chefe do Setor de
Transporte, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
17ª Região/ES.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO


